
 

  

 via Pascoli snc 

06123 Perugia 

Direzione  075 585 2767 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 

 

        D.D. n. 169/2022 
 

Visto il Decreto ministeriale del 25 ottobre 2019 n. 989 Linee generali d’indirizzo della 
programmazione delle università 2019-2021 e indicatori per la valutazione periodica 
dei risultati ed in particolare l’art. 4 rubricato Fondo per il sostegno dei giovani e per 
favorire la mobilità degli studenti, piano lauree scientifiche e piani per l'orientamento 
e il tutorato e l’allegato n. 2 Criteri di riparto delle risorse disponibili per il fondo 
giovani, il Piano Lauree Scientifiche (PLS) e i piani per l'orientamento e il tutorato ed 
in particolare le finalità di cui al punti III e IV del predetto allegato2; 

Visto il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 n. 435 relativo all'integrazione delle 
Linee Generali di indirizzo della programmazione delle università 2019- 2021, con 
particolare riferimento all’art. 2 rubricato Piano Lauree Scientifiche e Piani per 
l’Orientamento e il Tutorato 2019-2020 e alla Tabella 2 Assegnazione fondi PLS e POT 
a.s. 2019 e a.s. 2020 (dm 435/2020, art. 2) con la quale è stato stanziato a favore 
dell’Ateneo l’importo complessivo pari ad euro 255.170,00 (euro 127.585,00 per 
l’anno 2019 ed euro 127.585,00 per l’anno 2020) per il sostegno di progetti di 
orientamento; 

Visto l’art 2, comma 1, del predetto D.M. ai sensi del quale “[…]le risorse relative agli 
anni 2019 e 2020 destinate alle università statali per il Piano Lauree Scientifiche e per 
i Piani per l'Orientamento e il Tutorato, di cui all’art. 4 del d.m. 989/2019, sono 
utilizzate dagli atenei per il sostegno di progetti di orientamento autonomamente 
elaborati, anche congiuntamente tra più sedi, al fine di promuovere le immatricolazioni 
al prossimo anno accademico 2020/2021 e al 2021/2022, tenuto conto degli obiettivi 
indicati nell’allegato 2, punto 2, del d.m. n. 989/2019”; 

Vista la nota prot. n. 95355 del 20 ottobre 2020 avente ad oggetto D.M. n. 435 del 
6 agosto 2020 relativo all'integrazione delle Linee Generali di indirizzo della 
programmazione delle università 2019-2021 – Assegnazione fondi PLS e POT con cui 
i Direttori dei Dipartimenti che hanno aderito ai PLS e ai POT negli anni precedenti e i 
responsabili scientifici dei Piani sono stati informati dello stanziamento MIUR nei 
confronti dell’Ateneo e, in relazione al citato art. 2 comma 1 del D.M. n. 435/2020, 
sono stati inviati ad elaborare e redigere un piano biennale di orientamento con 
l’indicazione degli obiettivi e delle risorse economiche necessarie; 

Visto il D.D. n. 96 del 5 novembre 2020 con il quale è stata presentata la proposta 
progettuale del Dipartimento di Fisica e Geologia dal titolo: - “PLS 2020-2021 - Fisica”, 
per un importo complessivo previsto per la realizzazione del Progetto pari ad euro 
16.000,00; 

Visto il DDG n. 317 del 17.12.2020, con il quale la suddetta proposta progettuale è 
stata approvata e sono state assegnate le relative risorse economiche; 

Vista la rimodulazione della proposta progettuale avanzata dal Prof. S. Pacetti; 

Preso atto della richiesta formulata dal Prof. Simone Pacetti di attivazione, nell’ambito 
dell’obiettivo 3 “Riduzione dei tassi di abbandono di n. 8 contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa, a supporto delle attività di PLS, riservata alle studentesse 
e agli studenti capaci e meritevoli, iscritte e iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale della 
classe LM17 e/o ai Corsi di Dottorato di Ricerca - Area Fisica, del Dipartimento di Fisica 
e Geologia dell’Università degli Studi di Perugia; 

Visto l’art. 1, primo comma lettera b) della Legge n. 170/2003; 

Visto il Regolamento d’Ateneo per la disciplina delle procedure comparative  
preliminari alla stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa ovvero 
occasionale presso l’Università degli Studi di Perugia emanato con D.R. n. 1461 del 
25.7.2006;  

 
 
 
   

 

Oggetto: 

 

Riemissione  bando 

PLS Fisica – Resp. 

Prof. S. Pacetti 

 

 

 



 

  

 via Pascoli snc 

06123 Perugia 

Direzione  075 585 2767 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 

 

Visto l’art. 3 comma 1 della L. 20/1994 modificata dall’art. 17, comma 30, del D.L. 
78/2009, convertito in L. 102/2009 sul controllo preventivo di legittimità della Corte 
dei Conti; 

Considerato che l'art. 1, comma 303, lett. a) della Legge 232/2016 (Legge di 
Stabilità 2017), stabilisce che a decorrere dal 1 gennaio 2017, al fine di valorizzare le 
attività di supporto allo svolgimento delle attività di ricerca, gli atti e i contratti di cui 
all'art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 stipulati dalle università statali non sono soggetti 
al controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti; 

Visto l’art. 15 della Legge 138/2011 (Legge di Stabilità 2012) “Norme in materia di 
certificati e dichiarazioni sostitutive”; 

Considerato che la figura del tutor è da ritenersi analoga, per quanto riguarda  
l’inquadramento giuridico, fiscale e previdenziale, a quella prevista dalla  
legge 170/2003 ed in particolare l’art. 1 lett. B che prevede l’assegnazione alle 
studentesse e agli studenti capaci e meritevoli, iscritte e iscritti ai corsi di laurea 
specialistica, e ai corsi di  dottorato di ricerca, di assegni per l’incentivazione delle 
attività di tutorato di cui  all’art. 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché 
per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero”;  

Visto il D.D. n. 165/2022 del 31.10.2022 con il quale è stata indetta la procedura di 
selezione per la stipula di n. 8 contratti di collaborazione coordinata e continuativa, 
aventi ad oggetto attività finalizzate alla riduzione dei tassi di abbandono, riservata 
alle studentesse e agli studenti capaci e meritevoli, iscritte e scritti ai Corsi di Laurea 
Magistrale in Fisica e/o ai Corsi di Dottorato di Ricerca - Area Fisica, del Dipartimento 
di Fisica e Geologia dell’Università degli Studi di Perugia 
C. il settore geomorfologico-geologico applicativo durata 20 h. 
Considerato che alla scadenza dei termini prevista per la presentazione delle 
domande, fissata al 14.11.2022, risultano pervenute 6 domande a fronte del numero 
di 8 contratti messi a bando; 
Vista la richiesta del 16.11.2022 con la quale il Prof. Simone Pacetti, a fronte del fatto 
che due delle posizioni messe a bando sono rimaste scoperte, chiede la riapertura dei 
termini della selezione in oggetto in considerazione del fatto che le ore di lavoro che 
svolgeranno le tutrici e/o i tutori che otterranno i sei contratti saranno insufficienti a 
garantire il raggiungimento degli scopi del Progetto; 
Considerata l’urgenza di provvedere stante la data del 30.12.2022 fissata quale 
termine ultimo per l’espletamento dell’incarico; 
Considerato che in data 16.11.2022 verrà pubblicato sul sito web del Dipartimento di 
Fisica e Geologia, all’indirizzo www.fisgeo.unipg.it alla voce “Concorsi” l’avviso di rinvio 
del colloquio previsto per il giorno 16.11.2022 alle ore 14,00; 
Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. 889 del 28.05.2012 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.  143 del 21.06.2012 e successive 
modificazioni e integrazioni ed in particolare l’art. 41, comma 7, in base al quale il 
Direttore può adottare atti di competenza del Consiglio in casi di comprovata necessità 
e urgenza 
Accertato che la spesa complessiva per i compensi relativi ai suddetti contratti, pari 
ad € 1.440,00 graverà sulla Voce COAN CA.04.09.01.02.05.02; 
 

   DECRETA  

L’emissione del seguente bando di procedura comparativa: 
 



 

  

 via Pascoli snc 

06123 Perugia 

Direzione  075 585 2767 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 

 

Art. 1  

Nell’ambito delle azioni mirate alla riduzione dei tassi di abbandono, è indetta 
una procedura di selezione comparativa, per titoli e colloquio, per la 
stipula di n. 2 contratti di collaborazione coordinata e continuativa, aventi ad 
oggetto attività finalizzate alla riduzione dei tassi di abbandono, riservata alle 
studentesse e agli studenti capaci e meritevoli, iscritte e scritti ai Corsi di 
Laurea Magistrale in Fisica e/o ai Corsi di Dottorato di Ricerca - Area Fisica, 
del Dipartimento di Fisica e Geologia dell’Università degli Studi di Perugia, in 
particolare:  

 

CONTRATTO N. ORE IMPORTO LORDO 

CONTRATTO 

Conclusione 

contratto 

N. 2 contratti Supporto alle 
attività del PLS - attività 
finalizzate alla riduzione dei tassi 
di abbandono  

36 €. 720,00 30.12.2022 

 

Art. 2 

Possono presentare domanda le studentesse e gli studenti che abbiano conseguito 
la Laurea Triennale ovvero la Laurea Magistrale nelle Classi dei Corsi 
dell’ex Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali o equivalenti e 
che siano iscritte e iscritti, entro i termini di durata legale, al Corso di Laurea 
Magistrale in Fisica LM17 o ad un corso di Dottorato di Ricerca – di Area 
Fisica, del Dipartimento di Fisica e Geologia dell’Università degli Studi di 
Perugia. 

 

Art. 3 

Le attività alle quali la studentessa/dottoranda o lo studente/dottorando dovrà 
collaborare sono quelle descritte dalle linee guida PLS.  
 
In particolare la studentessa/dottoranda o lo studente/dottorando dovrà svolgere, 
in accordo con il referente del Piano Lauree Scientifiche di Fisica, il Coordinatore 
per la Didattica, le e i docenti responsabili delle attività di tutoraggio, almeno una 
delle seguenti attività: 
- individuare i problemi che sono di ostacolo al regolare iter di studio e per 
agevolare la realizzazione di percorsi di sostegno volti a colmare criticità emerse 
in relazione a specifici insegnamenti;  
- predisporre strumenti per il recupero delle lacune di apprendimento nelle 
conoscenze e nelle abilità di base;  
- collaborare all’attività integrativa di supporto alla didattica;  
- favorire nelle studentesse e negli studenti la consapevolezza dell’importanza 
dell’elaborazione di un metodo idoneo ad affrontare lo studio e gli esami;  
La studentessa/dottoranda assegnataria o lo studente/dottorando assegnatario 
del contratto dovrà svolgere le attività esclusivamente secondo le modalità 
concordate con il referente del Piano Lauree Scientifiche di Fisica. 



 

  

 via Pascoli snc 

06123 Perugia 

Direzione  075 585 2767 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 

 

 
Le attività dovranno essere svolte entro il 30-12-2022 

 

 

Art. 4 

I requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine fissato per la 
presentazione della domanda di partecipazione alla selezione, di cui all’art. 5. 
I contratti sono incompatibili con lo svolgimento delle collaborazioni studentesche 
(150 ore). 
Sono esclusi dalla partecipazione le studentesse e gli studenti che abbiano richiesto 
una iscrizione a tempo parziale.  
Sono esclusi dalla partecipazione le studentesse e gli studenti che negli anni 
precedenti hanno dichiarato il falso o presentato una dichiarazione non corrispondente 
al vero. 
 

Art. 5 

La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice, in forma di dichiarazione 
sostitutiva di certificazione/atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, secondo lo schema allegato (Modello A), debitamente sottoscritta con 
firma autografa, a pena di esclusione, corredata di tutta la relativa 
documentazione, ed indirizzata al Direttore del Dipartimento di Fisica e Geologia 
dell’Università degli Studi di Perugia – Via Pascoli snc Perugia - dovrà pervenire 
entro e non oltre il quinto giorno successivo alla data di pubblicazione del presente 
avviso nel sito Web del Dipartimento (voce “Concorsi”). 
Sono ammesse le seguenti modalità di trasmissione della domanda e della relativa 
documentazione: 

- consegna diretta presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento, Via Pascoli 

snc, nei giorni ed orari di apertura della stessa (dal lunedì al venerdì - dalle 11:00 alle 

13:00); 

- - spedizione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento al Direttore del 

Dipartimento di Fisica e Geologia, all’indirizzo sopraindicato; al riguardo si precisa che 

saranno irricevibili le domande e la relativa documentazione che perverranno oltre 

il termine di 5 giorni sopraindicato, ancorché spedite entro il termine stesso; 

- trasmissione, mediante posta elettronica certificata del candidato all’indirizzo PEC 

dipartimento.fisgeo@cert.unipg.it, della domanda debitamente compilata, sottoscritta 

con firma autografa e scannerizzata in formato PDF, ovvero sottoscritta con firma 

digitale, nonché di tutta la relativa documentazione, sottoscritta con firma autografa 

(ove richiesto) e scannerizzata in formato digitale, ovvero sottoscritta con firma 

digitale. Non sarà ritenuta valida la documentazione trasmessa da un indirizzo di posta 

elettronica non certificata o da una PEC intestata a persona diversa dal candidato, 

ovvero trasmessa ad altro indirizzo di posta elettronica dell’Ateneo; non sarà altresì 

ritenuta valida la documentazione trasmessa in formato diverso dal formato PDF (N.B. 

al fine di scongiurare problemi di trasmissione si raccomanda quanto segue; la 

domanda dovrà essere inoltrata mediante un unico invio, l’eventuale scansione in PDF 

dovrà essere effettuata in bianco e nero e con bassa risoluzione, il peso complessivo 

della mail inviata non dovrà superare 10 MB); nell’oggetto della mail deve essere 



 

  

 via Pascoli snc 

06123 Perugia 

Direzione  075 585 2767 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 

 

inserito il cognome e nome del candidato e il numero e la data del bando 

(ovvero D.D. n. 169/2022 del 16/11/2022). 

Non verranno prese in considerazione le istanze che perverranno oltre tale termine, 
ancorché spedite a mezzo posta entro il termine dei 10 giorni prima indicato. Pertanto 
farà fede solo il timbro di arrivo del protocollo del Dipartimento. 
Il candidato la cui domanda pervenga oltre il termine da ultimo indicato si intende 
automaticamente escluso, senza alcun onere di comunicazione da parte di questa 
Amministrazione. 
 
Qualora tale termine cada il sabato o in giorno festivo, la scadenza viene differita al 
primo giorno feriale utile. 
L'omessa apposizione della firma autografa a sottoscrizione della domanda è motivo 
di tassativa esclusione dal concorso. 
Non verranno accettate domande presentate tramite fax o copie fotostatiche. 
Il Dipartimento non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi nelle 
comunicazioni dipendenti da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da 
parte dell'aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento 
degli stessi, né per eventuali disguidi postali o telegrafici imputabili a fatto di terzi, a 
caso fortuito o a forza maggiore.  

 
Art. 6 

 
Nella domanda di ammissione la candidata o il candidato dovrà dichiarare in modo 
chiaro, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e sotto la propria responsabilità: 
 
1. le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza ed il 
recapito eletto agli effetti del concorso (specificando il codice di avviamento postale), 
il numero telefonico e l’indirizzo e-mail; 
2. il requisito di accesso posseduto: aver conseguito la Laurea Triennale 
ovvero la Laurea Magistrale nelle Classi dei Corsi dell’ex Facoltà di 
Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali o equivalenti ed essere iscritto, 
entro i termini di durata legale, al Corso di Laurea Magistrale in Fisica 
LM17 o ad un corso di Dottorato di Ricerca - Area Fisica - del Dipartimento 
di Fisica e Geologia dell’Università degli Studi di Perugia; 
3. di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con 
una Professoressa o un Professore appartenente al Dipartimento, ovvero con il 
Rettore, con la Direttrice Generale, con una o un componente del Consiglio di 
Amministrazione di Ateneo.  
4. gli eventuali ulteriori titoli scientifici e/o professionali; 
5. l’insussistenza di cause limitative della capacità della candidata o del candidato di 
sottoscrivere contratti con la Pubblica Amministrazione e di espletare l’incarico 
oggetto della selezione; nel caso di candidate o candidati dipendenti di Pubbliche 
Amministrazioni, è presupposto imprescindibile, ai fini della legittima partecipazione 
alla presente procedura, la previa autorizzazione all’espletamento dell’incarico in 
oggetto da parte dell’Amministrazione di appartenenza, autorizzazione resa ai sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e della quale dovranno essere dichiarati gli estremi;  
6. la non sussistenza di altro contratto per il medesimo anno accademico avente il 
medesimo oggetto, sottoscritto presso l’Università degli Studi di Perugia;  
7. di autorizzare la pubblicazione on line del curriculum vitae sul sito web dell’ateneo, 
in caso di sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 5 del D.L. 196/2003;  
8. di aver preso visione del bando e di accettare tutte le condizioni ivi previste.  



 

  

 via Pascoli snc 

06123 Perugia 

Direzione  075 585 2767 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 

 

9. Alla domanda le candidate e i candidati dovranno allegare: 
a) curriculum vitae formativo e professionale; 
b) curriculum di studio, qualora le informazioni relative al percorso svolto sia durante 
il corso di Laurea Triennale, sia durante il corso di Laurea Specialistica o Magistrale, 
non siano contenute nel curriculum vitae e professionale; 
c) elenco, in carta semplice, delle pubblicazioni e dei titoli presentati in allegato alla 
domanda; 
d) pubblicazioni e ulteriori titoli di cui si chiede la valutazione. Saranno valutati solo 
le pubblicazioni e i titoli prodotti in originale o in copia dichiarata conforme all'originale 
mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
28.12.2000, n. 445 conformemente all'allegato Mod. B. Ai titoli redatti in lingua 
straniera deve essere allegata una traduzione in lingua italiana, certificata conforme 
al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare 
ovvero da un traduttore ufficiale oppure certificata conforme al testo straniero 
mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
28.12.2000, n. 445, conformemente all'allegato Mod. B; 
e) fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 
Sull'involucro del plico dovranno risultare le indicazioni del nome, cognome e indirizzo 
della o del concorrente; il nome e cognome della candidata o del candidato dovranno 
inoltre essere apposti su ciascuno dei lavori presentati.  
Non è consentito il riferimento a documenti e pubblicazioni già presentati a questa 
Università in occasione di altri concorsi. I titoli dovranno essere prodotti unitamente 
alla domanda, oppure dovranno essere presentati presso questo Dipartimento o 
spediti a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento entro il termine utile per la 
presentazione delle domande, pena la non valutazione. Non potranno essere presi in 
considerazione altri titoli presentati successivamente. 
Le interessate e gli interessati dovranno redigere la domanda secondo il facsimile 
allegato “A” al presente bando, di cui fa parte integrante, con tutti gli elementi in esso 
richiesti. La candidata o il candidato che presenti una domanda di partecipazione non 
redatta nei termini e nelle forme sopra descritte si intende automaticamente esclusa 
o escluso, senza oneri di comunicazione da parte di questa Amministrazione.  
 

Art. 7 

Il conferimento dell’incarico avverrà all’esito di una valutazione comparativa, per 
titoli e colloquio, operata da una Commissione esaminatrice, nominata con 
Decreto del Direttore, composta da tre membri, di cui uno con funzioni di Presidente, 

scelti tra il personale docente del Dipartimento di Fisica e Geologia.  

La Commissione dispone di un numero complessivo di 100 punti, di cui 60 
destinati al colloquio e 40 ai titoli e ripartiti secondo i criteri di seguito indicati:  

Per i titoli: 
Per le studentesse o gli studenti iscritti alla Laurea Magistrale:  
- voto finale relativo al titolo di studio conseguito nella LT  fino a 20 punti  
- curriculum di studio       fino a 15 punti  
- altri titoli         fino a 5 punti  
 

Per le studentesse o gli studenti iscritti al Dottorato di Ricerca:  
- voto finale relativo al titolo di studio conseguito nella LM fino a 20 punti  
- pubblicazioni        fino a 10 punti  
- altri titoli         fino a 10 punti  



 

  

 via Pascoli snc 

06123 Perugia 

Direzione  075 585 2767 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 

 

 

Per “curriculum di studio” si intende il percorso svolto durante il corso di Laurea 
Magistrale; in modo particolare, saranno valutati il numero di esami già sostenuti 
nel corso di Laurea Magistrale e i voti conseguiti nei singoli esami relativi alle 
materie affini a quelle oggetto dell’incarico. Tali informazioni potranno essere 
prodotte dalla candidata o dal candidato nel curriculum vitae formativo e 
professionale. 

Al termine dei lavori la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri 
di valutazione, i punteggi attribuiti in base ai criteri individuati, i giudizi, nonché il 
punteggio complessivo attribuito a ciascuna candidata e a ciascun candidato.  

Saranno considerate idonee e considerati idonei le candidate e i candidati che 
avranno conseguito un punteggio minimo di 70/100.  

 

La prova orale si svolgerà per via telematica, tramite Piattaforma Microsoft 
Teams. Il colloquio avrà luogo mercoledì 23 novembre, con inizio alle ore 
14:00.  La candidata o il candidato dovrà assicurare la propria reperibilità 
all’indirizzo che ha indicato nella domanda a partire dall’orario concordato e per le 
successive due ore. Nel caso in cui non risulti reperibile per tre volte da parte della 
Commissione giudicatrice, si considererà come definitivamente assente al 
colloquio. Prima del colloquio verrà richiesto di esibire un documento di identità. 
L’Università degli Studi di Perugia non assume la responsabilità di un mancato 
espletamento della prova derivante da impedimenti tecnici comunque 
determinatisi. 

Per sostenere le prove le candidate e i candidati dovranno esibire uno dei seguenti 
documenti di riconoscimento: 

a. Carta d’identità;  

b. Patente di guida; 

c. Passaporto; 

d. Tessere di riconoscimento, purché munite di fotografia e di timbro o di altra 
segnatura equivalente, rilasciate da un’amministrazione dello stato; 

e. Altri documenti equipollenti ai sensi dell’art. 35 comma 2 del D.P.R. n. 445 del 
28.12.2000.  

Verrà elaborata una graduatoria per ogni attività di collaborazione prevista dal 
presente bando.  
A parità di merito prevale la minore età. 
Le graduatorie di merito sono approvate con decreto del Direttore del 
Dipartimento di Fisica e Geologia. Di esse è data pubblicità mediante 
pubblicazione all’albo del Dipartimento. L’Amministrazione dipartimentale non 
procederà a comunicazioni individuali circa gli esiti del concorso. La pubblicazione 
delle graduatorie ha valore di comunicazione ufficiale e notifica nei confronti del 
candidato selezionato. 
La candidata vincitrice o il candidato vincitore sarà invitata o invitato alla stipula 
del relativo contratto di collaborazione coordinata e continuativa.  



 

  

 via Pascoli snc 

06123 Perugia 

Direzione  075 585 2767 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 

 

Le candidate e i candidati dovranno provvedere, con eventuali oneri a loro carico, 
entro sei mesi dall'espletamento del concorso, al recupero dei titoli e delle 
eventuali pubblicazioni inviate al Dipartimento di Fisica e Geologia dell’Università 
degli Studi di Perugia; trascorso tale periodo, il Dipartimento procederà 
all'eliminazione dei suddetti documenti dai propri archivi. 

 
 

Art. 8 
 

Si provvederà alla revoca dell’incarico nei seguenti casi: a) sopravvenute condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 2; b) gravi inadempienze nell’esecuzione del contratto; 
c) motivata rinuncia a proseguire nell’incarico da parte del prestatore d’opera. In tutti 
i casi di esecuzione parziale dell’incarico il compenso spettante sarà rapportato al 
numero di ore di servizio effettivamente svolte. 

 
Art. 9 

 
Ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30.6.2003, n. 196 e del Regolamento UE 
2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il Dipartimento 
di Fisica e Geologia dell’Università degli Studi di Perugia, per le finalità di gestione 
della procedura di valutazione comparativa e saranno trattati presso una banca dati 
automatizzata anche successivamente all’instaurazione del rapporto di lavoro 
medesimo, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza, valutazione e 
merito. 
I dati personali delle e dei concorrenti saranno trattati in forma cartacea o informatica, 
ai fini della presente procedura. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla presente 
procedura di selezione. 
Alle candidate e ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del citato decreto 
legislativo n. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, in particolare il diritto di 
accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la 
cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di 
opporsi al loro trattamento per motivi legittimi, rivolgendo le richieste all’Università 
degli Studi di Perugia. 
L’informativa completa sul trattamento dei dati personali è disponibile al seguente 
link: www.unipg.it/protezione-dati-personali/informative. 
 
 

Art. 10 
 

Il presente bando verrà pubblicato sul sito web del Dipartimento di Fisica e Geologia, 
all’indirizzo www.fisgeo.unipg.it alla voce “Concorsi” e affisso all'Albo del Dipartimento 
lo stesso giorno della sua registrazione. Per tutto quanto non previsto nel presente 
bando, valgono le disposizioni vigenti in materia. 

Perugia, 16/11/2022 

Il Direttore del Dipartimento      
  di Fisica e Geologia 

                        F.to Prof. Diego Perugini 



 

  

 via Pascoli snc 

06123 Perugia 

Direzione  075 585 2767 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 

 

 

MOD. A - allegato DD 169/2022 

 
 

Al Direttore del Dipartimento di Fisica e Geologia 
 

Il sottoscritto: 

Cognome….…………………………………………………..........................................................................   
(per le donne indicare il cognome da nubile) 
Nome  ………….…………………………………………………………………………………………………………………………………... 

nata/o a …………………………………………………………………………(prov……..) il …………………………./…../………... 

e residente in ………………………………………………………………………………………………………………..(prov. ……..) 

via………………………………………………………………………………………………………………………..…………….n°……………  

tel.………………………………………....…………………...cellulare…………………………….……..…………………………..…… 

email ……………………………………..………@……………………..………………………………………………………………………. 

codice fiscale……………………………………………………………………………………………………………………………………… 

C H I E D E  
 

a)  di essere ammessa/o alla procedura di selezione comparativa, per titoli e colloquio, 
preliminare alla stipula n. 2 contratti di collaborazione coordinata e continuativa, a 
supporto delle attività di PLS, attività finalizzate alla riduzione dei tassi di abbandono, 
riservata alle studentesse e agli studenti capaci e meritevoli, iscritte e iscritti al Corso di 
Laurea Magistrale in Fisica LM-17 e/o ai Corsi di Dottorato di Ricerca - Area Fisica, del 
Dipartimento di Fisica e Geologia dell’Università degli Studi di Perugia  

  
b) dichiara sotto la propria responsabilità: 
1) di essere cittadina/o……………………………………………………………………………; 
2) di essere in possesso dei richiesti requisiti di accesso ed in particolare:  

□ di aver conseguito la Laurea Triennale nelle Classi dei Corsi dell’ex Facoltà di Scienze 

Matematiche, Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi di Perugia o equivalenti, in 
data ……./…../………... presso l’Università di…………………………………con la seguente votazione 
……………………………..; 
ovvero  

□ di aver conseguito la Laurea Magistrale nelle Classi dei Corsi dell’ex Facoltà di Scienze 

Matematiche, Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi di Perugia o equivalenti 
conseguito in data ……./…../………... presso l’Università di…………………………………con la seguente 
votazione ……………………………..; 
e di essere iscritto, entro i termini di durata legale, ad uno dei seguenti Corsi di Studio 
universitari: 

□ Laurea Magistrale (specificare) ________________________________    

 □ Dottorato di Ricerca (specificare) ____________________________    

3) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con una 
professoressa o un professore appartenente al Dipartimento ovvero con il Rettore, la Direttrice 
Generale o con una o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo;  

4) la non sussistenza di cause limitative della capacità di sottoscrivere contratti con la 
Pubblica Amministrazione e di espletare l’incarico oggetto della selezione; 



 

  

 via Pascoli snc 

06123 Perugia 

Direzione  075 585 2767 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 

 

5) la non sussistenza di altro contratto per il medesimo anno accademico avente il medesimo 
oggetto, sottoscritto presso l’Università di Perugia; 

6) di autorizzare la pubblicazione on line del curriculum vitae sul sito web dell’ateneo, in caso di 
sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 5 del D.L. 196/2003 

7) di aver preso visione del bando e di accettare tutte le condizioni ivi previste. 
 
…..l…… sottoscritt…… allega infine alla domanda: 
a) Certificato di Laurea Triennale ovvero di Laurea Magistrale nelle Classi dei Corsi dell’ex Facoltà 
di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi di Perugia o equivalenti, in 
carta libera con l'indicazione del voto di laurea, o autocertificazione mediante dichiarazione 
sostitutiva di certificazione conformemente all'allegato Mod.C, attestante il requisito richiesto (per 
i candidati laureati presso l'Università di Perugia tale certificato verrà incluso d'ufficio); certificato 
di iscrizione a un corso di studio universitario come Laurea Magistrale, Dottorato di Ricerca o 
Scuola di Specializzazione, o autocertificazione mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione 
conformemente all'allegato Mod. C attestante il requisito richiesto. (Per i candidati iscritti presso 
l'Università di Perugia tale certificato verrà incluso d'ufficio). 
b) curriculum vitae formativo e professionale; 
c) elenco in carta semplice delle pubblicazioni e dei titoli presentati contestualmente alla 
domanda; 
d) le pubblicazioni e gli eventuali altri titoli, di cui all'elenco, come stabilito dall'art. 4 punto 5 
lettera d) del presente bando; 
e) fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 
La/Il sottoscritta/o dichiara di essere a conoscenza che il Dipartimento di Fisica e Geologia non 
assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del 
recapito da parte della o del concorrente, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque 
imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. Il sottoscritto si riserva di certificare le 
dichiarazioni rese nella domanda di ammissione sotto la propria responsabilità con apposita 
documentazione, a norma di legge, in qualsiasi fase o richiesta durante l’espletamento della 
selezione. La/Il sottoscritta/o dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni. Il sottoscritto 
dichiara di essere a conoscenza dell’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 relativo alla decadenza 
dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato, qualora il Dipartimento, a 
seguito di controllo, riscontri la non veridicità del contenuto della suddetta dichiarazione. 
La/Il sottoscritta/o, ai sensi del D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 (tutela della persona e di altri 
soggetti rispetto al trattamento dei dati personali), accorda il consenso affinché i propri dati 
possano essere trattati ed essere oggetto di comunicazione a terzi al fine di provvedere agli 
adempimenti di obblighi di legge. 
 
(luogo e data)       Firma 

 

                      ………………………………………………………………………………… 
   (obbligatoria pena la nullità della domanda) 

   



 

  

 via Pascoli snc 

06123 Perugia 

Direzione  075 585 2767 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 

 

                       MOD. B - allegato DD 169/2022 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 

riguardante stati, qualità personali o fatti giuridicamente rilevanti 
(Art. 47 D.P.R. 28.12.2000 n.445) 

 
La/Il sottoscritta/o: 
 
Cognome….………………………………………………………………………………………………………………………...   
(per le donne indicare il cognome da nubile) 
 
nome  ………….……………………………………………………………………………………………………………………..  
 
 
nata/o a  ……………………………………………….………(prov……..) il …………………………../……../………... 
 
e residente in ………………………………………………………………………………………………,,…(prov. ……..) 
 
via………………………………………………………………………………………………………………………..n°…………… 
 

D I C H I A R A 
 

ai sensi degli artt. 47, 38 e 19 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che le fotocopie 
relative ai sottoindicati titoli, allegate alla domanda, sono conformi agli originali: 

………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………… 
….……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
La/Il sottoscritta/o dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in caso 
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni. 
La/Il sottoscritta/o dichiara di essere a conoscenza dell’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445 relativo alla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato qualora il Dipartimento, a seguito di controllo, riscontri la non veridicità del 
contenuto della suddetta dichiarazione. 
La/Il sottoscritta/o, ai sensi del Regolamento UE 679/2016 (Tutela della persona e di altri 
soggetti rispetto al trattamento dei dati personali), dichiara di essere a conoscenza che i 
propri dati saranno trattati dall’Università per assolvere agli scopi istituzionali ed al 
principio di pertinenza. 
La/Il sottoscritta/o allega fotocopia di documento di identità in corso di validità. 

…………………………………………… 

(luogo e data) 

La/Il dichiarante 

 

………………………………………………………………………………… 

(firma per esteso e leggibile) 



 

  

 via Pascoli snc 

06123 Perugia 

Direzione  075 585 2767 

dipartimento.fisgeo@unipg.it 

 

MOD. C - allegato DD  169/2022 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(Art. 46 D.P.R. 28.12.2000 n.445) 

 
La/Il sottoscritta/o: 
 
Cognome….…………………………………………………..……………………………………………………………….. 
(per le donne indicare il cognome da nubile) 
 
nome  ………….………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
nata/o a  ………………………………………………………(prov……..), il …………………….../……../………... 
 
e residente in ……………………………………………………………..………………………………(prov. ……..) 
 
via………………………………………………………………………………..……………………………………n°………… 
 

D I C H I A R A 
 
di essere in possesso dei seguenti titoli: 

……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
……………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
La/Il sottoscritta/o dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre in caso 
di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni. 
La/Il sottoscritta/o dichiara di essere a conoscenza dell’art.75 del D.P.R. 28.12.2000, 
n.445 relativo alla decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato qualora il Dipartimento, a seguito di controllo, riscontri la non veridicità del 
contenuto della suddetta dichiarazione. 
La/Il sottoscritta/o, ai sensi del Regolamento UE 679/2016 (Tutela della persona e di altri 
soggetti rispetto al trattamento dei dati personali), dichiara di essere a conoscenza che i 
propri dati saranno trattati dall’Università per assolvere agli scopi istituzionali ed al 
principio di pertinenza. 
La/Il sottoscritta/o allega fotocopia di documento di identità in corso di validità. 
 

…………………………………………… 

(luogo e data) 

La/Il dichiarante 

 

………………………………………………………………………………… 

 


